书书书

关于榆林市榆阳区

２０２０ 年区级决算草案的报告
———２０２１年１０月２７日在榆林市榆阳区第十八届人民代表大会

常务委员会第四十九次会议上
榆林市榆阳区财政局局长　 张敏波

主任、各位副主任、各位委员：
受区人民政府委托，根据《中华人民共和国预算法》有关规定，

现将榆阳区２０２０年区级决算草案报告如下。
一、２０２０年财政决算情况
（一）一般公共预算收支决算情况
１．收入决算情况
区第十八届人大第六次会议批准我区２０２０年财政一般公共预

算收入预算为６０００００万元。２０２０年全区财政一般公共预算收入实
际完成６０２９６４万元，完成调整预算的１００． ４９％，较上年增长１５． ７３％，
较年初预算超收２９６４万元。其中：税收收入完成４８２８９８万元，同比
增长５．４８％，非税收入完成１２００６６万元，同比增长８９．８９％。上级补
助收入２６２３７２万元（其中返还性收入５３０５万元，一般性转移支付收
入１５３６１７万元，专项转移支付收入１０３４５０万元），地方政府债券转
贷收入１１９８６万元（其中转贷新增一般债券收入１０８６２万元、再融资

—１—

债券收入１１２４万元），调入预算稳定调节基金１０６１６０万元，从政府
性基金收入调入资金６２２１万元，使用上年结余资金２３７５０万元，收
入总计为１０１３４５３万元。

２．支出决算情况
区第十八届人大第六次会议批准我区２０２０年财政一般公共预

算支出预算为８４５６００万元，区第十八届人大常委会第三十七次会
议审议通过调整增加支出预算４７５４６万元，年终补充预算稳定调节
基金４２８９７万元，支出预算数为８５０２４９万元。２０２０年财政支出完成
８２６５１１万元，占调整预算的９７． ２％，较上年同比增长７． ８％，上解支
出５５８５０万元，地方政府一般债券还本支出１２６６万元，调出资金
４５５２万元至政府性基金预算，补充预算稳定调节基金１０１５３６万元，
结转下年支出２３７３８万元，支出总计为１０１３４５３万元，年终收支平衡。

全年全区“三公”经费支出２０１４． ４９万元，较上年下降０． ４７％，
其中：公务用车购置费１７２．２１万元，较上年下降５５．２％；公务用车运
行维护费１５８４．４５万元，较上年增加１６． ９２％，主要原因是补发部分
单位２０１９年度公务员交通补助及２０２０年度新增公务员增加交通补
助；公务接待费２５７． ８３万元，较上年下降９． ３７％；当年无出国出境
费。

３．政府性一般债务收支情况
２０２０年度一般债券转贷收入１１９８６万元，其中再融资债券收入

１１２４万元，全部用于偿还到期一般债券；转贷新增一般债券收入
１０８６２万元，用于当年教育、道路建设、文化旅游等公益性项目建设。
２０２０年共偿还到期一般债券本金１２６６． ４２万元，上缴一般债券利息

—２—

５３７９．５２万元、服务费０． ３３万元，截止２０２０年底全区政府性一般债
务余额１７０４７０．３２万元。２０２０年，省财政厅下达我区一般债务限额
由原来的１７３４６３万元调整为１７５４１７．４６万元，债务风险总体可控。

４．预备费使用情况
２０２０年预算安排预备费６０００万元，实际支出３４７２万元，主要用

于疫情防控、抢险救灾、生态环境治理等支出。
５．财政周转金情况
财政周转金规模没有发生变化，２０２０年本级财政周转金余额

为３２万元。
（二）政府性基金收支决算情况
１．政府性基金收支决算情况
政府性基金收入完成２１３３３万元，完成年度预算的１００％，较上

年增长１２． ２８％，上年结余１４６６万元，上级补助收入２６５５４万元，包
括抗疫特别国债转移支付收入１９０５１万元，从一般公共预算调入资
金４５５２万元，新增专项债券转贷收入３１８００万元，收入总计为８５７０５
万元。政府性基金支出完成６１１６１万元，政府专项债券还本支出
１６５２９万元，调出资金６２２１万元至一般公共预算，年终结余１７９４万
元，支出总计８５７０５万元，年终收支平衡。

２．政府性专项债务收支情况
２０２０年转贷新增专项债券收入３１８００万元，利用当年政府性

基金收入偿还到期专项债券本金１６５２９万元，上缴专项债券利息
４５１７．０６万元、服务费１． ０５万元，截止２０２０年底全区政府性专项债
务余额１３６６５６．３４万元。２０２０年省财政厅下达我区专项债务限额由

—３—

原来的２１５３５９万元调整为２３３８１９．７７万元，债务风险总体可控。
（三）国有资本经营预算决算情况
区第十八届人大第六次会议批准我区２０２０年国有资本经营预

算收入为５５００万元，经区第十八届人大常委会第三十七次会议审
议通过调整增加收入预算６３２４万元，国有资本经营预算收入调整
为１１８２４万元。国有资本经营收入完成１１８２５万元，完成调整预算
的１００％。

区第十八届人大第六次会议批准我区２０２０年国有资本经营预
算支出为５５００万元，区第十八届人大常委会第三十七次会议审议
通过调整增加支出预算６３２４万元，国有资本经营预算支出调整为
１１８２４万元。国有资本经营支出１１８２５万元，完成调整预算的１００％，
年终收支平衡。

（四）社会保险基金收支决算情况
社会保险基金收入完成５７０９８万元，加上上年结余８９１６５万元，

收入总计１４６２６３万元。社会保险基金支出完成３５８４３万元，收支相
抵后结余１１０４２０万元。

（五）专户非税收支及政府调节金使用情况
２０２０年，专户非税收入集中政府调节金１２８７５万元，使用历年

结余资金１２０００万元，上年结转８０９０万元，专户非税收入总计３２９６５
万元。全年专户非税支出２８７０７万元，结转下年支出４２５８万元，专
户非税支出总计３２９６５万元，年终收支平衡。

（六）盘活存量资金收支情况
全年盘活存量资金２３０００万元，全年支出２３０００万元，年终收支
—４—

平衡。
二、２０２０年主要财税政策落实和重点工作情况
２０２０年，全区财政工作紧紧围绕“１１２５５”奋斗目标，积极应对突

发疫情带来的不利影响，攻坚克难，狠抓落实，圆满完成区第十八届
人大第六次会议确定的目标任务。

（一）破难查漏强基固本，财政收入保持稳定增长。面对新冠
疫情的冲击，全区财税部门积极主动作为，坚持收入目标不变，任务
不减，不断加强收入征管工作，财政收入实现逆势增长。一是积极
开展税费综合治理。组建工作专班，建立联合协调工作机制，严查
偷逃税费案件，积极挖潜堵漏，清理欠税台账１２项，累计补缴税款
６．１亿元，确保应收尽收。二是国有股权管理取得突破。解决金鸡
滩国有煤矿股权注入问题，收回股权收益５０６３． ５万元；协调市财
政、榆神管委会和神木市财政局理顺西湾煤矿各级税收分享比例，
签订确认书认定西湾煤矿区级２０１８ －２０１９年税收分成１． １２亿元。
三是建立体制机制，加强税源管理。进一步理顺企业注册地管理，
完成１５２户企业回迁注册登记工作；积极向上争取资源税、环保税、
水资源税税收政策，２０２０年煤炭资源税税率由９％提高至１０％，进
一步提高我区税收收入。四是加大非税收入征缴力度。认真梳理
排查、挖掘、盘活非税收入资源并加大收缴力度，进一步完善非税征
缴管理系统，全年完成非税收入１２亿元，确保非税收入及时足额入
库。

（二）支持发展多措并举，助力全区经济疫后重振。坚持把落
实减税降费和疫情期间各项优惠政策作为促进经济复苏和发展的

—５—

催化剂。一是坚决落实减税降费政策。落实中省市区应对疫情的
复工复产和支持小微企业发展等各项减税降费政策，累计为企业
减免税费５．６８亿元，累计减免中小微企业房租１６８万元，全力帮助
企业复工复产、走出困境。二是认真落实疫情期间各项优惠政策。
全面落实支持民营经济发展二十五条措施，安排支持民营企业发
展资金３５００万元；引导融资担保和融资租赁公司聚焦主业，降低小
微企业融资成本，为５２家企业提供融资担保，减收担保费２４５．８５万
元；中实融资租赁公司为１６户企业累计投放业务规模达３． ７９亿
元。三是加大全区重点项目建设投入力度。强力推进园区项目建
设，完善园区水电路讯配套基础设施；建成麻黄梁地质公园、夫子庙
文化旅游街区五馆一中心等精品文化工程，培育文化旅游新兴业
态，推动全区经济高质量发展。２０２０年区本级重点项目支出１１． ５
亿元。四是用好用足债券资金。全年争取一般债券１． ０９亿元、抗
疫特别国债资金１．９亿元，全部用于疫情防控、教育、产业园区建设
等重点领域支出。争取专项债券资金３． １８亿元，保障星元医院改
扩建和职教中心迁建项目快速推进。五是加大ＰＰＰ投融资模式推
广力度。规范推进政府和社会资本合作，策划包装ＰＰＰ项目５个，
纳入财政部管理库项目３个，金麻片区疏干水综合利用等２个项目
成功落地，充分发挥财政撬动社会资本作用。

（三）优化支出民生为先，抗击疫情打赢三大攻坚战。坚决贯
彻落实中央“六稳”“六保”要求，不断优化财政支出结构，把保障和
改善民生作为财政支出的优先选项。一是全力保障疫情防控资
金。严格按照疫情防控工作要求，强化资金调度，不折不扣落实好

—６—

各项疫情防控经费补助政策，累计拨付各类疫情防控资金１． ５４亿
元，为打赢疫情防控阻击战提供坚强保障。二是大力压减一般性
支出。坚决贯彻政府部门过“紧日子”的要求，严把支出预算关口，
坚持一般性支出压缩１５％，“三公”经费下降７％，非刚性、非重点支
出压减２０％，压缩财政资金１亿元，全部用于民生支出。三是持续
保障和改善民生。加大对教育、社会保障、医疗卫生和文化旅游等
民生方面的支出，全区用于民生的支出达到６６． ４８亿元，占财政总
支出的８０．４３％，各项民生政策得到全面落实。四是继续加大三大
攻坚战资金投入。围绕全面脱贫攻坚任务目标，决战决胜脱贫攻
坚，区本级安排扶贫资金３６２０． ８２万元，较上年增长４３． ７％；持续开
展城区散煤治理，实施城乡燃煤锅炉改造，淘汰超标排放老旧车辆，
建成污染防治指挥中心，打好蓝天、碧水、净土三大保卫战；规范政
府性债务管理，加快存量债务化解，严防新增欠款，牢牢守住不发生
系统性风险底线，２０２０年偿还到期债务１．７８亿元。

（四）服务“三农”激发活力，全力推动乡村振兴统筹发展。坚
持把解决好“三农”问题作为财政工作的重中之重，２０２０年“三农”
投入１４．８亿元，全力推动乡村振兴。一是加大农村基础设施投入。
２０２０年累计投入资金６． ５亿元实施小型农田水利、安全饮水、通村
公路安全防护等项目建设，不断提升农业农村生产生活条件。二
是支持现代农业高质量发展。２０２０年累计投入资金３． ６亿元大力
实施“３ ＋２ ＋Ｘ”新兴主导产业发展，支持各类新型经营主体，加快
发展特色种养殖业；打造“泛赵家峁”田园综合体等多个乡村旅游
景区，促进三产融合发展。三是持续开展人居环境整治。２０２０年

—７—

累计投入资金２．３亿元实施厕所革命，改造公厕３９０多座、户厕５６００
多座，拆除老旧房屋３３００多户，完成４０个村圈舍分离，全力推进农
村垃圾处理和污水处理项目，持续推进美丽乡村建设。四是严格
落实惠农惠民政策。建立健全监管长效机制，３７项惠民惠农财政
补贴资金全部通过“一卡通”方式统一发放，全年发放惠农补贴资
金２．１亿元；稳步推进政策性农业保险，全年投保保费３５６８万元，累
计为农户提供２８．５１亿元风险保障。

（五）深化改革提质增效，创新引领促进财政管理精细化。始
终坚持以改革为统领，不断完善财政管理体制，提升财政运行效能。
一是全面推进“陕西财政云”改革。制定工作方案，明确工作任务，
对全区预算单位进行业务辅导，确保２０２０年“陕西财政云”系统全
面上线运行，全年通过“陕西财政云”系统支付资金９１． ７２亿元。二
是全面深化财政预算绩效管理改革。健全预算绩效管理制度，将
绩效目标申报作为预算安排的前置条件，全年共完成７４． ０７亿元财
政资金的绩效目标审核；加强项目评审，全年评审２１３个项目，审减
资金５０００万元。三是扎实推进基层财政所体制改革。制定乡镇财
政管理体制改革方案，规范乡镇财政所机构设置，调整优化乡镇财
政所职责，全区３１个乡镇、街道财政所于５月底全部挂牌成立。四
是建立财政资金拨付监管新机制。改革财政资金拨付形式，由乡
镇和街道承担的项目资金，财政按照主管部门提出的方案将资金
直接拨付到乡镇和街道办事处，全年累计直拨资金达６亿元。五是
深化公务用车管理改革。制定出台公务用车管理办法，成立车辆
服务运营公司，改革公务出行保障措施，规范全区党政机关公务出

—８—

行租车行为，２０２０年共节约资金１７６万元。六是强化国有资产监督
管理。完成全区事业单位改革经费和资产划转各项工作，制定出
台《榆阳区企业国有资产监督管理办法》，对２８户区属国有企业资
产进行审核，摸清全区企业国有资产情况。七是深化政府采购管
理改革。不断加强政府采购管理，全部采购项目报纪检监察机关
备案，加快政府采购信息化建设，全区政府采购全部实现网上全流
程审批管理。

三、存在问题
肯定成绩的同时，我们也要正视问题和困难。一是财政收入

税源仍显单一，财政收入对煤炭的依赖较大，煤炭市场价格直接影
响财政收入稳定。二是财政收支矛盾依旧突出。近年来国家继续
加大减税降费力度，而财政用于基本民生、环保污染治理、人居环境
综合整治、疫情防控等领域支出需求不断扩大，财政收支平衡压力
进一步增大。三是财政改革任务仍然艰巨。“陕西财政云”系统功
能还在不断完善扩充，乡镇、街道财政所人员配备不到位，基层财政
服务能力较弱。

四、下一步工作计划
我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真

贯彻落实习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示精神，按照中
央“六稳”“六保”工作要求，坚持问题导向，狠抓工作落实，在区委
的坚强领导下，自觉接受区人大监督，虚心听取区政协意见建议，继
续加大组织收入力度，加快预算支出进度，优化支出结构，提高预算
执行质效，全面推进财政改革，不断提高财政管理水平，推动我区财

—９—

政工作再上新台阶。
（一）强化税收征管力度，保持财政收入稳定增长。一是强化

对市场环境宏观和微观分析，严格落实收入责任，加强财政、税务等
征收部门的联动，动态监控财政收入变动；继续开展税费综合整治，
充分发挥各工作专班、工作小组管理职能，确保财政收入应收尽收。
二是加大组织非税征缴，进一步完善非税征缴管理系统，责成非税
征管部门强化森林植被恢复费、耕地开垦费和水土保持补偿费等
非税的征管力度，保障非税收入任务全面完成。三是加强政府股
权投资收益管理，确保国有资本经营预算收入稳中有增，缓解财政
压力。四是加强与省市财政部门的联系沟通，摸透政策，找准方向，
积极争取上级债券资金和转移支付资金，增加区级可用财力。

（二）加强预算执行管理，不断优化财政支出结构。一是继续
落实政府“过紧日子”要求，大力压减一般性、非刚性支出，持续加
大对教育、社会保障、医疗卫生、农村人居环境整治和文化旅游等民
生方面的支出。二是持续保障重点支出需求，落实疫情防控、重大
项目资金投入，支持巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。三
是严格执行财政资金直达机制，减少资金拨付环节，由乡镇和街道
承担的项目资金，由行业部门确定目标任务、责任主体和评价指标
后，由财政直接拨付到乡镇和街道，杜绝二次分配，提高资金使用效
率。四是加大盘活财政存量资金力度，对上级资金结转两年以上
的，本级项目资金当年未实施的一律收回财政，统筹安排使用，最大
限度减少资金沉淀，切实提高资金使用效益。

（三）深化财政预算改革，全面提升财政管理水平。一是继续
—０１—

深化“陕西财政云”改革，配合省推广办进一步推进各功能模块上
线运行，全面提高预算管理规范化、标准化和自动化水平。二是全
面实施财政预算绩效管理，扩大监控范围；健全绩效评价结果与预
算安排、改进管理、政策调整的挂钩机制，切实做到“花钱必问效，无
效必问责”。三是持续推进乡镇、街道办事处财政所体制改革，稳
步推进财政所改革后续保障工作，配齐基层财政所干部队伍，规范
管理制度，提高基层财政管理水平，确保改革成效及财政队伍稳定。
四是健全政府性债务风险管理机制，统筹安排资金，积极偿还到期
债务；加强常态化债务风险预警监测，严格执行政府举债融资负面
清单，规范政府举债行为。五是继续加强财政干部素质教育，有针
对性的开展各类培训，全面提升全区财会人员和财政干部的业务
素质；探索建立全区财会人员考核激励办法，强化日常考核、分类考
核，推动形成能者上、优者奖、庸者下、劣者汰的导向。

以上报告，请予审议。
附件：榆林市榆阳区２０２０年区级决算（草案）报表

—１１—

附件：

榆林市榆阳区 ２０２０ 年区级决算（草案）报表

目 　 　 录

１．２０２０年榆林市榆阳区一般公共预算收入决算总表
２．２０２０年榆林市榆阳区一般公共预算支出决算总表
３．２０２０年榆林市榆阳区本级一般公共预算收入决算总表
４．２０２０年榆林市榆阳区本级一般公共预算支出决算总表
５．２０２０年榆林市榆阳区本级一般公共预算支出决算经济分类

明细表
６．２０２０年榆林市榆阳区一般公共预算（基本）支出决算经济分

类明细表
７．２０２０年榆林市榆阳区一般公共预算收支平衡情况表
８．２０２０年榆林市榆阳区本级一般公共预算收支平衡情况表
９．２０２０年榆林市榆阳区一般公共预算转移性收支决算情况表
１０．２０２０年榆林市榆阳区地方政府债务限额和余额情况表
说明１：２０２０年榆林市榆阳区一般公共预算收支决算情况说明
１１．２０２０年榆林市榆阳区政府性基金预算收入决算总表
１２．２０２０年榆林市榆阳区政府性基金预算支出决算总表
１３．２０２０年榆林市榆阳区本级政府性基金预算收入决算总表
１４．２０２０年榆林市榆阳区本级政府性基金预算支出决算总表
１５．２０２０年榆林市榆阳区政府性基金转移支付情况表

—２１—

说明２：２０２０年榆林市榆阳区基金预算收支决算情况说明
１６．２０２０年榆林市榆阳区国有资本经营预算收入决算总表
１７．２０２０年榆林市榆阳区国有资本经营预算支出决算总表
１８．２０２０年榆林市榆阳区本级国有资本经营预算收入决算总表
１９．２０２０年榆林市榆阳区本级国有资本经营预算支出决算总表
２０．２０２０年榆林市榆阳区国有资本经营预算转移支付情况表
说明３：２０２０年榆林市榆阳区国有资本经营预算收支决算情况

说明
２１．２０２０年榆林市榆阳区社会保险基金预算收入决算总表
２２．２０２０年榆林市榆阳区社会保险基金预算支出决算总表
说明４：２０２０年榆林市榆阳区社会保险基金预算收支情况说明

—３１—

—４１—

—５１—

—６１—

—７１—

—８１—

—９１—

—０２—

—１２—

—２２—

—３２—

—４２—

—５２—

—６２—

—７２—

—８２—

—９２—

—０３—

—１３—

说明１：

２０２０ 年榆林市榆阳区一般公共预算
收支决算情况说明

一般公共预算，是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障
和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常
运转等方面的收支预算。

２０２０年，一般公共预算决算情况主要是：
一、收入决算情况
区十八届人大六次会议审议批准的全区２０２０年一般公共预算

收入年初目标为６０亿元。２０２０年，全区地方一般公共预算收入
６０．３亿元，完成年初预算的１００． ４９％，较上年同期增长１５． ７３％。有
关具体收入项目说明如下：

（一）地方财政一般预算税收收入完成４８．２９亿元，具体完成情
况如下：

１．增值税。增值税收入１３． ７６亿元，完成预算的８３． ３９％，下降
１０．３０％。主要是３ －９月煤炭价格低迷，税收收入大幅减少。

２．企业所得税。企业所得税收入３． ７３亿元，完成预算的
９０．９６％，下降５．１２％。主要是３ －９月煤炭价格低迷，企业利润大幅
下滑。

３．个人所得税。个人所得税收入１． ０７亿元，完成预算的
１５３．３１％，增长７１．０３％。主要是煤矿股东股权转让引起个人所得税

—２３—

增加。
４．资源税。资源税收入１５． ９２亿元，完成预算的９５． ６３％，增长

１０．４２％。主要是资源税税率由９％调整为１０％，在３ －９月煤价低
迷情况下，煤炭产量大幅增加拉动增收。

５．城市维护建设税。城市维护建设税收入０． ８５亿元，完成预
算的９４．４２％，增长１．２３％。

６．房产税。房产税收入０． ８０亿元，完成预算的５３． ４８％，下降
３５．３０％。主要是疫情期间房产税减免政策影响造成减收。

７．印花税：完成１． ３２亿元，完成预算的１０５． ７１％，增长９． ７１％。
主要是２０２０年全区总产值稳定增长。

８．城镇土地使用税。城镇土地使用税收入０． ７９亿元，完成预
算的８７．６０％，增长２． ７５％。主要是疫情期间城镇土地使用税减免
政策影响造成增长空间大幅压缩。

９．土地增值税。土地增值税收入１． ７６亿元，完成预算的
１９６．０７％，增长９７．４０％。主要是全市房地产市场活跃，成交量和价
格上涨，应税额增加。

１０．车船使用税：车船使用税收入１． １９亿元，完成预算的
９４．９３％，与２０１９年基本持平。原因是全区各类机动车保有量已达
饱和状态，收入保持稳定。

１１．耕地占用税。耕地占用税收入５． ０８亿元，完成预算的
１４５．０２％，增长３６．０７％。主要是加强对煤矿采空区、塌陷区耕地占
用税的征收，税收收入增加。

１２．契税。契税收入１． ７８亿元，完成预算的１４２． ４２％，增长
—３３—

４９．７３％。主要是房屋交易量大幅增加。
１３．环保税：环保税收入０． ２４亿元，完成预算的３９． ５３％，下降

４１．８６％。主要是费改税后，各纳税单位安装专业计量设备进行纳
税申报以及环保管控刚性、污染物排放下降。

１４．其他税收收入完成２万元。
（二）地方财政一般预算非税收入完成１２亿元，具体完成情况

如下：
１．专项收入。专项收入完成７． ３８亿元，完成预算的１５３． ７０％，

增长９５．０８％。主要是森林植被恢复费一次性收入增加。
２．行政事业性收费收入。行政事业性收费收入完成２． ９７亿

元，完成预算的８４．７９％，增长１１６． １３％。增长主要原因是收回部分
历年欠的水土保持补偿费和耕地开垦费增加。

３．罚没收入。罚没收入完成０． ５６亿元，完成预算的９３． ３５％，
增长８．６９％。主要是区能源局、国土榆阳分局罚没收入增加。

４．国有资源有偿使用收入。国有资源有偿使用收入１． １０亿
元，完成预算的１５７．２０％，增长６８． ７４％。主要是国土榆阳分局收取
的探矿权、采矿权出让收益，属一次性收入。

５．其他非税收入完成５万元。
二、支出决算情况
２０２０年，一般公共预算支出８２．６５亿元，占调整预算９７％，较上

年同期增长７．８１％ 。有关支出项目说明如下：
１．一般公共服务支出。２０２０年，一般公共服务支出１３． ７６亿

—４３—

元，增长３０．２３％，增长主要原因是榆阳区高新区基础设施建设项目
等支出增加。

２．教育支出。２０２０年，教育支出完成２４． １８亿元，增长０． ２７％，
主要是新增了校建工程建设、校园改厕和锅炉煤改气等项目资金。

３．社会保障和就业支出。２０２０年，社会保障和就业支出５． ２５
亿元，增长１９．９２％。主要是公益性岗位协管员增加、农村幸福院补
助资金和各类社保民生支出增加。

４．文化体育与传媒支出。２０２０年，文化体育与传媒支出１． ５３
亿元，增长１０．２６％。主要是：黄土地质公园和野生动物园建设项目
投入增加。

５．卫生健康支出。２０２０年医疗卫生支出６． ０４亿元，下降
２．２９％。主要是：榆林市星元医院改扩建项目专项债安排列入基金
预算和部分资金以非税资金安排。

６．节能环保支出。２０２０年，节能环保支出１． ５７亿元，增长
７０．９６％。增长原因主要是：散煤治理补助资金的增加。

７．城乡社区支出。２０２０年，城乡社区支出６． ２４亿元，增长
６．４４％。主要是人居环境整治、废弃房屋圈舍拆除、各类城乡社区
公共设施建设增加。

８．农林水事务支出。２０２０年，农林水支出１５． ３７亿元，增长
１．９４％。主要是加大了３ ＋２ ＋Ｘ产业投入及脱贫攻坚水利设施、林
业生态建设等投入。

９．交通运输支出。２０２０年，交通运输支出１． ４７亿元，下降
３８．７３％。主要是上级补助道路基础设施建设投入减少。

—５３—

１０．资源勘探信息等支出。２０２０年，资源勘探信息等支出１． ０４
亿元，增长１．９％。增长主要原因是：上级专项转移支付增加。

１１．自然资源海洋气象支出。２０２０年，自然资源海洋气象支出
１．７７亿元，增长８４．４４％，增长的主要原因是：增加了土地储备、土地
整治、调查经费等。

１２．住房保障支出。２０２０年，住房保障支出０． ７５亿元。增长
１１１．４９％。增长原因是老旧小区改造补助资金增加。１３、债务付息
支出。２０２０年债务付息支出０． ５４亿元，下降２． １５％。主要是一般
债券余额减少，相应２０２０年需支付的利息也减少。

１４．其他支出。２０２０年其他支出０． ３亿元，下降２１． ９３％，主要
原因是项目支出细化。

—６３—

—７３—

—８３—

—９３—

—０４—

—１４—

说明２：

２０２０ 年榆林市榆阳区基金预算
收支决算情况说明

政府性基金预算，是依照法律、行政法规的规定在一定期限内
向特定对象征收、收取或者以其他方式取得的收入，专项用于特定
公共事业发展的收支预算。政府性基金预算应当根据基金项目收
入情况和实际支出需要，按基金项目编制，做到以收定支。

２０２０年，政府性基金预算决算情况主要是：
一、收入决算情况
２０２０年，政府性基金收入完成２１３３３万元，完成年度预算的

１００％，较上年增长１２．２８％，主要为国有土地使用权出让收入，增长
的主要原因是土地交易量增加，带动增收；上年结余１４６６万元；上
级补助收入２６５５４万元，包括抗疫特别国债转移支付收入１９０５１万
元；从一般公共预算调入资金４５５２万元；新增专项债券转贷收入
３１８００万元，收入总计为８５７０５万元。

二、支出决算情况
２０２０年，政府性基金支出完成６１１６１万元，政府专项债券还本

支出１６５２９万元，调出资金６２２１万元，年终结余１７９４万元。政府性
基金预算支出具体情况是：

１．抗疫特别国债安排的支出。２０２０年抗疫特别国债安排的支
出１９０５１万元，主要是公共卫生体系建设和产业链改造升级及其他

—２４—

抗疫相关支出。
２．城乡社区支出。２０２０年城乡社区支出３９４８万元，较上年下

降的主要原因是２０１９年有上级安排的一次性棚户区改造资金。
３．债务付息及发行费支出。２０２０年债务付息及发行费支出

４５５２万元，下降１５％。主要是专项债券债务规模不断减小，相应年
度付息支出减少。

４．文化旅游与体育传媒支出。２０２０年文化旅游与体育传媒支
出１５万元。

５．社会保障和就业支出。２０２０年社会保障和就业支出２６４万
元。

６．其他支出。２０２０年其他支出３３３３１万元，较上年大幅增长，
主要是专项债券收入安排的星元医院改扩建项目支出１００００万元
和职教中心迁建项目２１８００万元以及彩票公益金安排的支出１５３１
万元。

—３４—

—４４—

—５４—

—６４—

—７４—

—８４—

说明３：

２０２０ 年榆林市榆阳区国有资本经营预算
决算情况说明

２０２０年，国有资本经营收入１１８２５万元，全部为股利、股息收
入。

２０２０年，国有资本经营支出１１８２５万元，全部是国有企业资本
金注入。

—９４—

—０５—

—１５—

说明４：

２０２０ 年榆林市榆阳区社会保险基金
预算收支情况说明

２０２０年社会保险基金收入５． ７１亿元，社会保险基金支出３． ５９
万元，年末滚存结余１１．０４亿元。

一、城乡居民基本养老保险。２０２０年参保缴费人数？１３． ２万
人，养老金领取人员５． ７２万人。基金收入１． ７３亿元，支出１． ０８亿
元。

二、机关事业单位基本养老保险。２０２０年，机关事业单位基本
养老保险参保人数１． ７８万人，养老保险领取人员０． ４万人。基金
预算收入３．９８亿元，支出２．５１亿元。

—２５—